
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 17 de Agosto de 2023 – 19 
REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0111447/2023-27, os 
servidores:
MASP 1436452-5, THIAGO DA SILVA, referente ao cargo efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, da Penitenciária de Formiga, para 
o Presidio de Campo Belo,
MASP 1379903-6, JADERSON HENRIQUE DA SILVA, referente 
ao cargo efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do Presidio de 
Campo Belo, para a Penitenciária de Formiga.

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, § 1º, inciso II, alínea b, da Resolução 
SEJUSP nº 73, de 14/11/2019, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0119016/2023-43, os 
servidores:
MASP 1133815-9, MARCIO DA SILVA CASSUCE, referente ao cargo 
efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da Penitenciaria Dr. Manoel 
Martins Lisboa Junior, para o Presidio de Ervália,
MASP 1133691-4, WILSON BRAZ, referente ao cargo Efetivo Agente 
de Segurança Penitenciário, do Presidio de Ervália, para a Penitenciaria 
Dr. Manoel Martins Lisboa Junior.

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2023.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 1830610 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO 
Nº 706/2023 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei 
Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182, de 21/01/2011, dos servidores:
MASP 7530702, RAIANE CARDOSO DE SOUZA, EPPGG 
- ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS E GESTAO 
GOVERNAMENTAL, Nível I, Grau J, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 10/08/2023.
MASP 13187604, PEDRO ANTONIO MEIRELLES BRUM, ASP 
- AGENTE DE SEGURANA PENITENCIÃRIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
10/08/2023
MASP 12135976, MARCO ANTONIO SILVA FERREIRA, ASEDS3-A 
- ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível III, Grau 
A, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 
10/08/2023.
MASP 11876968, VERA LUCIA LAGE PAIXAO, ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIARIO, Nível I, Grau C, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 10/08/2023.
MASP 11941127, ROMULO CRISTIANO MAURICIO DE SOUZA, 
AGSE - AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, Nível IV, 
Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-2, a partir 
de 10/08/2023.
MASP 11941077, RAFAEL WESLLEY DE CASTRO VIANA, 
AGSE3 - AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO, Nível 
III, Grau E, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-2, a 
partir de 10/08/2023.
MASP 12147229, EURICO ANTONIO DE MELO NETO, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
10/08/2023.
MASP 11243698, LEONAM CARVALHO DE OLIVEIRA, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-7, a partir de 
10/08/2023..

Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 1830618 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 371/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: R.P.M. MaSP 
1.385.838-6 e F.R. MaSP 1.134.852-1, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Juliana Gonçalves 
Cherin; Membros: Luciana Ota Vieira e Icaro Uriel França de Brito.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 372/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: R.C.B. MaSP 
1.134.012-2, W.D.B. MaSP 1.211.843-6 e C.M.R. MaSP 1.084.396-9, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: 
Presidente: Warlen Fernandes Ferreira; Membros: Fernando Rodrigues 
Costa e Jeanmichel Silva Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 373/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: W.B.O. MaSP 
1.375.076-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Sheila Santos Osman; Membros: Rafael Sobral Cavalcanti 
e Wellington Lopes Almeida.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 374/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.S.V. MaSP 
1.196.001-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Joelson Fontes Dias; Membros: Luciana Cotta 
Vilena e Elitra Alvino Amaral.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 375/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: J.G.F. MaSP 
377.029-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante:
Presidente: Nathália Vilarino Rodrigues; Membros: Ana Eliza Lacerda 
Sousa Ribeiro e Juscelino Domingos Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 376/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: W.F.F. MaSP 
1.209.539-4, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Ivan Nunes Lopes; Membros: Aline Angélica 
Nogueira e Luiz Fernando Jacinto.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 377/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: L.V.O.S. MaSP 
1.376.512-8 e E.P.T. MaSP 1.285.396-6, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Fellipe Puiati 
Toledo; Membros: Katriane de Carvalho Vieira e Celso Marques da 
Silva Júnior.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 378/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.S.C. MaSP 
1.236.194-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Sérgio Luiz Monteiro Dias de Medeiros; 
Membros: Eduardo Pereira Gonçalves e Leonardo Martins Parreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 379/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.S.R.I. MaSP 
1.449.291-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Marlúcio Magno dos Santos; Membros: Luciano Silva 
Marcílio e Alexandre Magno do Carmo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 380/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: A.F.M.F. MaSP 
1.435.435-1, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Francisco Luiz Cosmo Pinho; Membros: Ailb 
Abrão Oliveira Júnior e Vinicius Cunha Melo.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 381/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: W.O.N.S. 
MaSP 1.436.433-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Bruno Fernandes Rodrigues; Membros: Luis 
Otávio Pimenta Cruz e Michelle Cristine Ribeiro Lacerda Vieira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 382/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processada: G.C. MaSP 
1.222.499-4, Agente de Segurança Penitenciária. Comissão Processante: 
Presidente: Cristiano Augusto Vieira Dias; Membros: Ulysses Vilasboas 
Silva e Ivan Andrade de Souza.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 383/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: F.M.F.O. MaSP 
1.446.450-7, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Ednílson Pereira Viana; Membros: Rainhane 
Lúcia Mota Silva e Wandir Oliveira Morais Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 384/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: D.C.R.S. MaSP 
1.124.628-7, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Savano Junger Froede; Membros: Antônio 
Rodolpho Junger Filho e Jéssica Quaresma Barroso.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 032/2023

Processo Disciplinar Simplificado. Decreto n° 47.788/2019. Acusado: 
W.M.O. MaSP 1.479.672-6, ex-prestador de serviços, na função de 
Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: 
Alan Santos Oliveira; Membros: Gabriella Cássia Monte Alves e Felipe 
Rodrigues Horta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP/RETIFICAÇÃO Nº 019/2023
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, DETERMINA: A Retificação do Extrato de Portaria/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 366/2023, publicado no Diário 
Oficial de 05/08/2023, nos seguintes termos: Onde se lê: “Presidente: 
Douglas Queiroz da Silva; Membros: Leandro da Silva Moreira e Clésio 
Marques Moreira.” Leia-se: “Presidente: Virgínia Fernandes Reis; 
Membros: Sany dos Santos Fonseca e Weuler Fernandes Cavalcante.”

Belo Horizonte, SEJUSP, 16 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
16 1830299 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
A Secretária de Estado da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais, 
EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, VINICIUS VALADARES MOURA, Masp: 1.365.375-3, 
do cargo de provimento efetivo de Gestor Ambiental, Nível I, Grau 
D, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 29/05/2023.

16 1830115 - 1

A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução SEMAD Nº 3.203, de 04 de 
janeiro de 2023 e considerando o disposto no art. 16 da Lei 15.461, de 13 de janeiro de 2005, concede progressão na carreira, à servidora:

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
MARIA GORETTI HAUSSMANN 11467016 GAMB III B III C 07/07/2023

A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução SEMAD nº 3.203, 
e considerando o disposto no Decreto nº 44.334, de 26 de junho de 2006, alterado pelo Decreto nº 44.558, de 29 de junho de 2007, concede 
promoção por escolaridade adicional, ao servidor relacionado abaixo, para continuidade do cumprimento da decisão judicial do processo 5000939-
24.2019.8.13.0378 e de acordo com a Nota Técnica nº 82/SEMAD/DPCA/2022.

NOME MASP CARREIRA SITUAÇÃO ANTERIOR NOVA SITUAÇÃO VIGÊNCIA NIVEL GRAU NIVEL GRAU
JOSE LUIZ DA SILVA 14026991 TAMB III A IV A 03/07/2023

16 1830455 - 1

Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Sul de Minas 
torna público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- LAC 1 - Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação 
concomitantemente: 1) AMG Brasil S.A., Metalurgia dos metais não-
ferrosos em formas primárias, inclusive metais preciosos, Nazareno e 
São Tiago/MG, PA nº 1837/2023, Classe 4.
- LAC 1 - Licença de Operação em caráter Corretivo: 1) TP Madeiras 
e Mourões Ltda., Tratamento químico para preservação de madeira, 
Santana da Vargem/MG, PA nº 1825/2023, Classe 4.
- LAS/RAS - Licença Ambiental Simplificada: 1) ECMG Mineração e 
Comércio Ltda., Extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil, Pouso Alto e São Sebastião do Rio Verde/MG, PA 
nº 1828/2023, Classe 2.

(a) Ludmila Ladeira Alves de Brito. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

16 1830068 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta 
do processo abaixo identificado:
• AP Frigorífico Ltda - Abate de Animais de médio porte e 
abate de Animais de Grande Porte – Eugenópolis/MG – PA n° 
15738/2010/001/2011 – Classe 4 – TAC n° 23526736. Vigência: de 
23/12/2020 a 23/12/2022. Processo SEI n° 1370.01.0041609/2020-90.

(a) Dorgival da Silva - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Zona da Mata.

14 1829622 - 1

A Superintendência Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco torna público que foram DEFERIDOS os requerimentos 
de transferência de responsabilidade administrativa das licenças 
ambientais abaixo identificadas:
1) Tipo da solicitação: Licenciamento Ambiental Simplificado 
Modalidade Las/Cadastro; Fase: Operação iniciada em 01/01/2007; 
Empreendimento: Biosev S.A.; Atividade(s): Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura; Município: Luz; PA/SLA nº: 3877/2020; Classe: 2; Válida 
até 17/09/2030 do responsável Biosev S.A., CNPJ 15.527.906/0029-37 
para o novo titular Raízen Centro-Sul S.A., CNPJ 15.527.906/0029-37. 
2) Tipo da solicitação: Licenciamento Ambiental Simplificado 
Modalidade Las/Cadastro; Fase: Operação iniciada em 13/06/2014; 
Empreendimento: Agropecuária Teixeira & Silva Ltda.; Atividade(s): 
Formulação industrial de rações balanceadas e de alimentos preparados 
para animais, inclusive moagem de grãos, com finalidade comercial; 
Município: Arcos; PA/SLA nº: 1999/2022; Classe: 1; Válida até 
18/05/2032 do responsável Agropecuária Teixeira & Silva Ltda., CNPJ 
03.341.157/0001-79 para o novo titular Agropecuária Soares Teixeira 
Ltda., CNPJ 50.795.523/0001-40.

Sra Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto do Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto São 
Francisco, torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
LAS-RAS: 1) Transbordo Municipal de Itapecerica, Estação de 
transbordo de resíduos sólidos urbanos Itapecerica/MG, Processo nº 
1125/2023, Classe 2 Motivo: Impossibilidade técnica. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

14 1829595 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Alto 
São Francisco, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, 
e que os estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consult-audiencia. Comunica que os interessados na realização de 
Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, conforme 
Deliberação Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.
meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, 
dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta 
publicação.

 (a) Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco. Designada pelo Ato de 
Delegação SEMAD/SECEX Nº Designada pelo Ato de Delegação 

SEMAD/SECEX Nº 5, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
LAC1 (LOC): 1) SSD Florestal Ltda., Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura e 
Produção de carvão vegetal oriunda de floresta plantada, Morada Nova 
de Minas e Tiros/MG, PA/Nº 1841/2023, Classe 4. Requerimento para 
Intervenção Ambiental: Modalidade: Regularização da Reserva Legal, 
vinculado – PA/Nº 1370.01.0031669/2023-62.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
LAS RAS: 1) F & F Servicos e Extracao de Areia e Argila Ltda, Extração 
de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, Igaratinga/MG, 
Processo nº 172/2023, ANM 830.299/2022, Classe 2. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTE. Válida até: 15/08/2033. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco, torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1)Nutrições Ouro do Campo LTDA, Formulação industrial de rações 
balanceadas e de alimentos preparados para animais, inclusive moagem 
de grãos, com finalidade comercial, São Sebastião do Oeste - MG, 
Processo n°1818/2023, com validade até 14/08/2033. 2)Valmir José da 
Silva - Sítio Barro Amarelo matrícula 22.926, Avicultura, São Sebastião 
do Oeste - MG, Processo n°1819/2023, com validade até 14/08/2033. 
3)ABC Distribuição de Petróleo LTDA, Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação, Divinópolis - MG, Processo n°1826/2023, com validade até 
15/08/2033. 

(a) Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Alto São Francisco. 

16 1830607 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna 
público que foi DEFERIDO o requerimento de transferência e/ou 
compartilhamento de responsabilidade da licença ambiental abaixo 
identificada:
1) Tipo de solicitação: Licença de Operação – LO; Empreendimento: 
SR Mineração Ltda - ME (CNPJ 07.136.134/0001-83), Atividade 
Principal: Extração de água Mineral ou Potável de Mesa, Município: 
Chácara/MG, PA n° 04016/2005/003/2014, Válida até 26/11/2030 – 
Para: Hidrominas Água Mineral Sociedade Unipessoal Limitada (CNPJ 
39.670.182/0001-43).

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

16 1830629 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo indeferimento:
1) Edilon Rodrigues Pacheco/Fazenda Manabuiu - Extração de cascalho, 
rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água 
e demais coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em obras 
viárias, inclusive as executadas por entidades da Administração Pública 
Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal. - Lagoa Grande/MG. 
Processo: 1827/2023. Motivo: Falta de documentação.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste 
de Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na Modalidade Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1) Villarica Supermercado Ltda - Fabricação industrial de massas, 
biscoitos, salgados, chocolates, pães, doces, suplementos alimentares 
e ingredientes para indústria alimentícia - Paracatu/MG. Processo: 
1832/2023.

(a) Ricardo Barreto Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Noroeste de Minas.

16 1830373 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisão pelo deferimento, 
com validade até 14/08/2033:1) Auto Posto Divino Ltda – Posto 
Divino – Rede Bismark Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Divino/MG, PA nº 1820/2023.

 (a)Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

14 1829615 - 1

 COMUNICADO DE PUBLICAÇÃO DA DECISÃO DA 161ª RO DA 
URC/TM (Publicada no Diário Oficial Eletrônico de Minas Gerais, dia 
12/08/2023, pág. 16)
 Comunicamos que a Decisão da 161ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada do Triângulo Mineiro, realizada dia 11 de agosto de 
2023, foi publicada no Diário Oficial Eletrônico de Minas Gerais, dia 
12/08/2023, pág. 16, na aba do Conselho Estadual de Recursos Hídricos 
– CERH. Assim, considerando se tratar de decisão do Conselho 
Estadual de Política Ambiental – Copam, segue conteúdo publicado na 
data supramencionada para registro na aba Copam:
“O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas 
as DECISÕES deliberadas na 161ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada do Triângulo Mineiro, realizada remotamente, 
via videoconferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no 
dia 11 de agosto de 2023, às 09h, a saber: 5. Exame da Ata da 160ª 
RO de 14/07/2023. APROVADA. 6. Processos Administrativos para 
exame de Recurso de Autos de Infração. 6.1 Matias Johanes Henrique 
Michels - Desrespeitar penalidade de suspensão das atividades 
conforme o auto de infração nº 126789/2018 - Uberlândia/MG - PA/
CAP/Nº 683939/19 - AI/Nº 126561/2019. Apresentação: Supram TM. 
DEFERIDO PARCIALMENTE. 6.2 Matias Johanes Henrique Michels 
- Desrespeitar penalidade de suspensão das captações conforme o auto 
de infração nº 126793/2018 - Uberlândia/MG - PA/CAP/Nº 683940/19 
- AI/Nº 126563/2019. Apresentação: Supram TM. DEFERIDO 
PARCIALMENTE. 6.3 Álvaro José Sanches - Exercer atividade sem 
licença ambiental; Causar poluição ambiental pelo lançamento de 
dejetos de suínos e chorume de composteira sobre o solo - Presidente 
Olegário/MG - PA/CAP/Nº 667283/19 - AI/Nº 190810/2019. 
Apresentação: Supram TM. DEFERIDO PARCIALMENTE. 6.4 
Bioenergética Aroeira S.A. - Provocar incêndio em 76,2600 hectares de 
Área de Preservação Permanente (APP); Provocar incêndio em 45,2300 
hectares de palhada de culturas agrícolas - Tupaciguara/MG - PA/
CAP/Nº 708139/20 - AI/Nº 263658/2020. Apresentação: Supram TM. 
PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Maria Eduarda Rodrigues da 
Cunha e Gonçalves representante da Federação das Indústrias do Estado 
de Minas Gerais (Fiemg), João Henrique Vieira da Silva de Paula Lopes 
representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de 
Minas Gerais (Faemg), Ediene Luiz Alves representante da Associação 
dos Produtores de Soja, Milho, Sorgo e Outros Grãos Agrícolas do 
Estado de Minas Gerais (Aprosoja-MG) e Jéssica Vale Freitas Moreira 
representante da Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar/
MG). 6.5 Frigorífico Delta Ltda. - Causar intervenção ambiental que 
resulte poluição pelo lançamento de couro e víceras oriundas do abate 
de animais, em uma área de Reserva Legal (RL); Causar intervenção 
ambiental que resulte poluição pelo lançamento de efluente líquido e 
estrume de animais bovinos, com traços de sangue e restos de carcaças, 
sem prévio tratamento, por uma tubulação de PVC em solo permeável - 
Delta/MG - PA/CAP/Nº 693295/20 - AI/Nº 258182/2020. Apresentação: 
Supram TM. BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 6.6 Frigorífico Delta Ltda. 
- Causar intervenção ambiental que possa resultar em poluição; Dispor 
resíduos sólidos em área rural - Delta/MG - PA/CAP/Nº 703680/21 
- AI/Nº 262145/2020. Apresentação: Supram TM. DEFERIDO 
PARCIALMENTE. 6.7 Santa Lúcia Indústria e Comércio de Carnes 
Ltda. - Descumprir condicionantes; Causar poluição ambiental relativa 
ao programa de automonitoramento, visto que no corpo receptor, nas 
análises realizadas em maio de 2020, os parâmetros DBO e OD não 
atenderam aos padrões estabelecidos na DN 01/2008; Armazenar 
resíduos perigosos em desacordo com as normas, diretrizes e padrões 
ambientais vigentes - Araguari/MG - PA/CAP/Nº 757445/22 - AI/Nº 
294413/2022. Apresentação: Supram TM. INDEFERIDO. 6.8 Usina 
Frutal Açúcar e Álcool S.A. - Descumprir condicionante; Descumprir 
determinação das DN 214/2017 e DN 164/2011; Causar poluição tendo 
em vista as análises de águas superficiais apresentarem resultados em 
desacordo com os limites da DN 01/2008 - Frutal/MG - PA/CAP/
Nº 729123/22 - AI/Nº 228513/2021. Apresentação: Supram TM. 
DEFERIDO PARCIALMENTE.

Kamila Borges Alves. Superintendente da Supram Triângulo 
Mineiro e Presidente Suplente da URC Triângulo Mineiro.”

*O conteúdo publicado dia 12/08/2023 segue válido e as informações 
permanecem inalteradas.

16 1830487 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202308170146000119.


